

Porto Alegre, 12 de agosto de 2021.

QUESTIONAMENTOS

O Leiloeiro do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, comunica aos licitantes participantes do **Leilão Virtual nº 003/2020 - VENDA DE BENS INSERVÍVEIS – Sucata de Equipamento de Tomografia Computadorizada Marca Philips**, as respostas aos questionamentos formulados:

Questionamento 1: A máquina estava operante antes da desmontagem ?

RESPOSTA: Sim, o equipamento estava operacional e atendendo normalmente a agenda de exames.

Questionamento 2. Há quanto tempo está desativada e estocada.

RESPOSTA: O equipamento está armazenado e embalado desde agosto de 2020.

Questionamento 3. Acompanha periféricos como: Monitores ,teclado, console e componentes .

RESPOSTA: Sim, acompanha todos os periféricos que fazem parte do equipamento para garantir a sua funcionalidade. A retirada do equipamento foi realizada pela Philips

Questionamento 4. Porque desativada logo após a troca do tubo .

RESPOSTA: O tubo de raios X foi substituído dentro do contrato de manutenção. O contrato foi mantido até a desmontagem do equipamento.

Neste caso, o modelo de equipamento Brilliance CT 16 Slice 5173 - CT 0445 entrará no período que chamamos de “End Of Life” em Dezembro/2024.

O Hospital adquiriu 2 novos tomógrafos e um dos tomógrafos foi instalado na sala onde estava o Tomógrafo Philips Brilliance

Atenciosamente

MARCELO SILVEIRA DE CASTRO

LEILOEIRO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE